
Kdo jsme? S k u p i n a l idí . k t e r i n e m a j í m o c e n s k é a m b i c e a cl í te ji se ú č a s t n i t po l i t i ckého ž i v o t a . N a š i m 
c í l e m j e d o s a ž e n í p lné a o p r a v d o v é d e m o k r a t i c k é s p o l e č n o s t i - spo l ečnos t i , ve k t e r é n e m á m í s t o ú t l a k a 
n a d v l á d a kohokol iv n a d k ý m k o l i v . J s m e p ro t i z a k a z ů m v š e h o d r u h u , p o d p o r u j e m e všechny m e n š i n y a 
v ě ř í m e , že v d n e š n í m s v ě t e n e n í h r a n i c . P r o t o n a š e s t r a n a nese p ř í d o m e k T R A í S l S N A C I O N Á L N Í . J s m e 
p r o t i n á s i l í v jakékol iv p o d o h é - n á s i l í je b a r b a r s k y p ř e ž i t e k a člověk j e s c h o p e n d o s a h o v a t svých c í l u 
p o k o j n o u c e s t o u . 

Jsme /děšeni : 
1. Cen t ra l i smem, au to r i t a ř s tv ím a zároveň absenci 
přesně vymezených zákonu ze stran> tech. k teř í 
dnes vládnou K( ' Občanského fóra. 16 vše pří l iš 
př ipomíná prak t iky bývalého režimu. 
2. Nastolením volebního zákona bez skutečné 
veřejné d iskuse . Zákona , založeného na systému 
proporcionality:, což není nic j iného nez n a h r a z e n i 
někdejšího monopolu KS( monopolem více s t ran , 
což bere o b r a n u m možnost př ímo a jasně vyhrát si 
sve poslance a vládu. 
3. P ř i j e t í m nového zákona o politických st r an ach, 
který dava Min i s t e r s tvu vni t ra právo rozhodovat o 
jejich exis tenci na zaklade politických kr i ter i i . To 
je napros to nel iberální , byrokrat ické, d i s k r i m i n a -
ční a inkv i / i čn í . 
4. Evropskými iniciat ivami, k tere omezeným, 
technokra t ickým a úzce ekonomickým pojet ím 
směru j i spiše k ekonomicke explualaci země nez k 
politické koncepci, k lera by byla zakladem 
federativni a demokrat ické Kvropy. 

5. Opominu t ím otázek ochrany a za j i š těn í 
základních lidských práv, to jest pra v a na život / 

zrušen i t res tu smr t i / a prav všech 
menšin . 
6. [Naznačenou tendenci vlády a I S 
připojit se k sílené americké politice 
protiihicionismu drog. 

TRANSNACIONÁLNI 
RADIKÁLNÍ STRANA 

14.2.1990 vokno Bolzanova 7 
110 00 PRAHA 1 
tel: 22 47 53 

Požadujeme: 
P ř i j e t í volebního zákona anglosaského typu. 

totiž, aby každý volební obvod vysílal jednoho 
reprezen tan ta do I S, toho, který obdržel nejvíce 
h lasů . 

o 

- Ab> v naši ústavě bylo zakotveno referendum 
umožňuj íc í iniciativu sdola jak pro rušeni , tak 
pronavrhovani zákonů. Zároveň zák ladn í práva 
/ právu na život / by nesměla být z rušena an i 
referendem. 

Aby zákon o politických s t r anách vymezoval 
pouze admin is t ra t ivn í podmínky jej ich f u n g o v á n i 
/zvláš tě pak zveřejňovaní f i n a n č n í h o hospodář-
ství/, a nikoliv politická omezení, jak je tomu v 
našem novem zákoně. 

Aby se president, vlada a KS zasadil i o 
vytvořeni Spojených s la lú evropských. Je třeba 
ihned navrhnout všem demokrat ickým s t á tům 
svolaní Kons l i tučmho shromážděn i Spojených 
s tá tů evropských. 
- Aby nová ústava .bezpodmínečně za j išťovala 
zák ladn í prava člověka. 

- Ahy se otevřela važna rozprava * institucích i 
ve společnosti k otázce drou, a především, aby 
o tázky anliprohibice řešili zodpovědní a vyspěli 
odbornici . 

7 



V roce 1980 začal v Ústí nad Labem hon na "narkomany" Tímlo Krycím názvem označovala místní StB skupinku signatářů CH77 a jejich přátel. 
Můj manžel tehdy dostal 20 měsíců nepodmíněně a ochrannou léčbu přídavkem loto zdravotní opatřeni mělo zřejmě zlidštit celý proces. Soud se 

nestaral pouze o spravedlnost', ale také o zdraví občanů 
Po ukončeni trestu se tedy manžei hlásil k výkonu soudní protitoxikomanské lěčby V teto chvíli však vyšla najevo absurdita celého případu 

Lékařka psychiatrického oddělení mu totiž oznamila, že čekací lhůta pro pacienty s nařízenou soudní léčbou je 3 - 4 roky Za tu dobu se musí každý 
skutečný pacient doslat do naprosto bezvýchodného stavu - totální závislost na drogách či smít. 

Uplynulo doset let, během kterých ani soud, ani lékaři neprojevovali zájem 'narkomana léčit Nic se nedělo až 
Po převratu nastupuje na ministerské křeslo dr Sacher a nechává se slyšet, ze Slfci je fiutno zachovat z několika důvodů. Jedním z nich jsou 

narkomani. 
V této nejisté době. kdy se věci mění ze dne na den a kdy se starousedlíci lunkcionářskoaparatnických křesel přeorientovávají na nove pomóry, 

zni loto vymezeni trestuhodných činu jako rajska píseň a aparat se spoušti 
Poslední lednovou neděli vtrhli příslušníci VB Pardubice do bytu manželovy matky, kde měl v době pácháni trestně činnosti" trvale bydliště Byt 

prohledali i přes matčiny protesty a upozorněni, že syn u ní |iž léta nebydlí Byla osočena z ukrýváni delikventa a je tudíž zodpovědná z blíže 
neurčené trestní činnosti. Policisté odmítli prokázat svojí totožnost a nepředložili ani příkaz k manželovu zadrženi Matka z jejich slov vyrozuměla, že 
se jedná o nástup soudní léčby. 

Ráda bych se zmínila o dalších podrobnostech případu . V roce 1986 nastoupil manžel dobrovolnou ambulantní protitoxikomanskou léčbu proto, že 
léčbu nařízenou soudem může tento soud zrušit jen v případě vyjádření odborného lékaře. V roce 198/ zaslal ošetřující lékař Okresnímu soudu v 
Ústi nad Labem žádost o zrušení léčby Soud nereagoval, proto lékař koncem roku 1989 žádost opakoval. Jedinou odpovědí byl vpád policistů do 
hytu a |e jen otázkou času. kdy zjisti správnou adresu a manžela zatknou Uůvod - vyhýbáni se ustavní léčbě, mařeni soudního rozhodnuti. 

Nemohu se ubránil pocitu beznaděje a zklamaní Přes všechny převratné změny v naši společnosti, přes všechny sliby dodržování lidských práv. 
žije řadový signatář Charty / / dál v nejistotě a strachu z 

Švestka, Mašek. Rychtúřooá p?ed soudem o Ostí nad Labem. Po hy 
gieniokéfn ošetřeni vypadají obžalovaní opět civilizovaně ... 

nekontrolovatelné moci 
Hana Mašková-Šálková 

foto: PRÚBOJ 4. - 5.4.1981 

O CO JDE ?!? 
O výše uvedeném případu Miloslava Maška 

informoval asi nejobsáhleji a nejidiotštěji Severočeský 
PRÚBOJ v séru článků od 28.2 do 5 41981 Dvojice 
autorů - j š - a - o r - v nich demonstrovala svou tupost a 
komunistickou štvavost vo známém stylu Jaroslava 
Kojzara, bývalého zástupce šéfredaktora RP 

Rozepisují se o škodlivosti marihuany, pletou si |0|í 
latinské názvy, ignorují názory odborníků zabývajících 
se jejími skutečnými toxickými účinky, dokonce ji 
srovnavaii s heroinem!!! Kromě Václava Havla 
(sepisovatel opozičních absurdit) Havla Landovského 
(kočovný herec politických scén). Ladislava Lise (štváč 
proti právu). Čarlího Soukupa nevynechá tento tandem 
ve svých výpadech ani stěžejní postavu americké "beal 
generation* Allena Girisberga (přejmenovali ho na 
Allana) Jedno z ieho nejlepšfch děl, HOWL (Kvílení), 
které je básnickou paralelou Kerouacova ON 
THE ROAD ( Na cestě), je pro na jen "tasemmeově 
dlouhá báseň". Nedostatek literárních znalosti jim 
nebráni v tom. aby na krátkém úryvku vytrženém z 
kontextu demonstrovali "totální krizi kapitalismu" a 
"pseudokřestanskou morálku hippies". Patrně si 
neuvědomili nobo spíše nevěděli, že v době. kdy 
Ginsberg HOWL napsal, pojem HIPPIES ještě 
neexistoval Poměrně klasický příklad 'respektování 
morální normy tisku', kterým se ohánějí 

lento příklad není jen deset let starou novinářskou 
kuriositou. Stejné jako pánové novinářských kvalit 
autorů těchto článků stále ještě sedí na svých místch. 
vykonávají i "ochranu státu' vlastně stále stejní lidé 
stejnými prostředky. V čele tohoto státu stojí lidé. kteří 
svůj odpor proti minulému systému zakládali na 
respektováni lidských práv Jakou záruku to ovšem 
poskytuje obyčejným občanům ukazuje výmluvně I 
případ M.Maška 

Štěpán Kot 



RADIKÁLNÍ STRANA DEMONSTRUJE 
Vcdouci oddálení vnitrních včci ONV Praha 6 byl prok vápen, 

Stejné prokvapnn byl i náčelník OS VB Prahy 6 n paní v podalclnó 
národního výboru ria Hra^e 7 Divili se. 2e jírn jde v únoru 1990 někdo 
ohlašovat demonstraci. 

Jednalo sc o demonstrace íransnacionální radikální strany, jejíž 
československe křidlo nedávno vyniklo. Proč se demonstrovalo, kdo 
demonstroval a proč so demonstrace ohlašovala? Demonstrovalo se 
před kubánským velvyslanectvím - proti krutému zachazem s 
nemocnými AIDS na Kubu. demonstrovalo st) před čínským 
velvyslanec!vím - proti porušovaní základních lidských práv v Tibetu, 
demonslrovalo se píud velvyslanectvím SSSR na protest proti věznění 
odpíračů vojenské služby z důvodů svědomí v Sovětském svazu 

A kdo demonstroval? Členové a sympatizanti Radikální strany. 
Strany, která vznikla před mnoha lety v Italii Postupně začala pracovat 
ve většině evropských zemí a nyní vzniká i u nas /alím nevíme, zda 
budeme stranu rogistroval pokud ano. pak bude jedenaótyřicáta v 
pořadí. Takže proč vůbec vzniká? V podtitulu názvu je napsáno 'Hnulí 
za nenasilí a lidská prava* Nic víc a nic míň Nemáme mocenské 
ambice, do voleb nepůjdeme a nikde v Evropě radikální strana nevysílá 
svě poslance do voleb 3okud je nějaký radikál v parlamentu, pak 
kandidival jako nezávislý kandidát Jde nam především o ta abychom 
se my všichni, to |est rny všichni lidé. bez ohlodu na rasu. náboženství, 
politickou příslušnost, morálni normy a sexuální zvyklosti, pokojnou 
ceslou, cestou bez krve. obušků a výstřelků, dohodli. Dohodli na lom. 
že se budeme vzájemně respektovat a toleroval, žc nebudeme jeden 
druhého utlačovat a tyranizova! - aí už z lilulu jedině pravdivé 
ideologie, většiny v parlamentu, eclně boží morálky a pravdy. Proto 
nechceme nadále participoval na bezvýhradném přikyvovaní 
Občanskému fóru. proto protestujeme proti volebnímu zákonu -
řešením krise, vyvolané diktaturou ledně strany nem diktatura několika 
stran. Proto se podivujeme lomu. že naše vláda přešlo, že má spoustu 
práce, už nepodala návrh na zrušení Irestu smrti v Československu. 
Jsme přesvědčeni, žc o výsostne soukromých věcech člověka může 
rozhodoval jen člověk sám. a zásah do lak nepochopitelně 
zaležitosli.jako je živol. je naprosto nepřípustný 

Proto jsme lakě proti zákazům všeho druhu - není k disposici 
hezči slovo, než antiprohibicionismus Zakazy nikdy a nikdo nic 
nevyřešily; zákaz psal a vysílat pravdu vedl k totalitě, zakaz prodávat 

alkohol vedl k pašováni ve velkém. Zákaz potratů vedl k anděličkářství 
a zákaz volného prodeie alespofi měkkých drog vede k vytvornní 
zrůdně chobotnice narkornafio. Věříme, že k plnému a důstojnému 
životu vede vnitřní odpovědnost člověka a ne příkazy diktované 
neomylnými vládci. 

Děs nas útlak - a utlakv Československu přežívá v mnoho 
sférách. O lom věddobře třeba naši homosexuální spoluobčane Proto 
podporujeme menšiny - všechny menšiny. A nejen menšiny v 
Ceskosluvensku Zbavil se přítomnosti sovětských vojsk v naší 
republice je důležité - to vědí všichni a proto přišli na demonstraci za 
odchod vojáků tisíce lidi. Alo neméně důležité je vyjádřit solidaritu s 
těmi. jejichž lidská práva jsou porušovana třeba tisíce kilometrů 
daleko Tozatím všichni nevědí a tak nas bylo na naši demonstraci před 
zašlupitolstvim SSSR několik desítek. Dnešní svět uz není rozdělen 
Hranicemi, a proto bychom všichni měli pomoci vybudovat nový 
společný dům - Spojeně Státy evropske A to ie cil naší Radikální 
strany 

A proč jsme naše novelké demonstrace ohlašovali? Dosáhnout 
demokracie nedemokralickým.. prostředky nelze Takže - budemo 
poctivě plnit všechna nařízení a směrnice, které upravují naše ústavní 
prava. v naší straně budeme mluvčí volil a nikoliv ;meriovat. 
Souhlasíte-li s námi. chcete-li se nás podpořil nebo se o nás dozvědět 
více, skonta ktujln se s námi 

K o n t a k t n í a d r e s y : 
A l e x a n d e r B l a ž í k , L i t o m ě ř i c k á 583, 190 00, P r a h a 9 
John Bok, B ř e z i n o v a 7 , 1 8 6 00 , P r a h a 8 
J i ř í D o l e ž a l , T h a l m a n o v a 2 5 , 1 6 0 00 , P r a h a 6 
S i m o n F o r m á n e k , S t u d e n t s k á r a d a F F U U , n á m . J a n a P a l a c h a 2, 116 38, P r a h a 1 

OPĚT V BENDĚ 
V této hospodě (oficiální název je Benešovská restaurace) na 

Spořilově se před nčkolika lety odehrávaly spontánní rockové 
večírky se skupinou C A F É NORMÁL (dříve MUTANT MORON 
CONGLOMER ATE), ale vždy záhy přišel zákaz. 

Takže ted, v sobotu 10.2., jsme se tady sešli 
^ ^ znovaV ma lém šálku, k a m se vejde asi 80 - 100 lidi 
* se opět představila tato skupina. Vstupné 

J y N ^ dobrovolné, vybíralo se do klobouku. Jako v 
J S j T Londýne na začínajících skupinách. Ty první dvě 

l i 

tady v "Bendě" nebyly začínající, ale byly tak nezajímavé, že jsem 
si př i nich velice rád přečetl nezávislý pardubický zpravodaj 
PANAG Ovšem potom přišlo C A F É N O R M Á L a to je j iná sorta. 
Hraje tvrdý někom-promisní big beat, bez zbytečných póz , a 
m a x i m á l n í m zaujet ím. Skladbu "Anarchy In The U.K." (Sex 
Pistols) si s n imi zazpíval Petr Hošek od Plexis (dobře si všimněte, 
každý rok má novou vizáž). Na závěr C A F E N O R M Á L předvedlo 
ve skladbě "Agregát", že mu nejsou cizí an i př ís tupy k 
al ternat ivním f o r m á m rocku. 

Spokojenost byla veliká, vždyt i benešovské pivo t a m mají lepši 
než v Benešové. Možná se akce bude za mčsíc opakovat. 

-kh-

i 



MALEŠICE KONTRA 
STRÁNČICE 
10.2. KLUB SÚZ Praha 2 

V bývalém Klubu svazákú vystoupila len večer malešická folková 
skupina MÁRIA SC Koláč, hlava kapoly. začal se svým kolegou v 
pomalém rytmu Zahráli nčkoiik vlastních skladeb a něco od J. Kůtky. 
Mezitím se v malé vinárničce vedle sálu připravovalo vše k 
neohlášenému vystoupení slrancické kapely LARVA Bubeník (mjJiraje 
i ve skupinách Majklův strýček a Svaly Vmcenl) charakierizoval jejich 
hudební styl jako "podzemní rokenrol* lo dokázaly samy o sobe i 
skladby 'Lidský práva znaj svý práva* a snad nejvíc podobný rokenrolu 
Straník', při které svérázný basak výborně asistoval.Poté protagonista 

kapely Kmín (kytara, zpév) oznámil, že musí končil, nebof nemají víc 
nazkoušeno Jeho zpráva byla přijata pískotem a zpěvák ÚLET BANDu 
byl vystoupením tak nadšen, že ihned nabídl spolupráci Naopak sličná 
slečna Sára a šenkýřka v jedné osobě konstatovala, žo joště nic 
podobného nezažila a že se nic podobného nebude v jejím působišti 
opakovat To jo samo o sobě výbornou vizitkou pro budoucnost 
kapely. I přes různé netechnicko-technické nedostatky jejich 
vystoupeni si mohl čiovůk ovófil, co v praxi znamená hraní pro zábavu 
a pohodu 

Na závěr vystoupila ještě jednou MAHIA SC. která celkem 
průměrný večer ukončila několika rockovými skladbami zábavového 
typu. 

Šandy 

2.tmora oslavi l (bez jakékoliv připomínky v ku l tu rn ím t isku) šedesáté narozeniny 
básník a překladatel ZBYNĚK HEJDA. Redakce Vokna aspoň opožděně gratu lu je. 

I N M K M Ó R I A M 

25.1. jsme sť * nhradm síni kremalnria \ Mostě 
naposledy rozloučili s našim kamaradem Miroslatcm 
Mmidrvm, zvaným l i ru , kterého jsme znali jako veselého 
rockera. kíer> svým smíchem a vOtnv m život nim 
oplimismcoi v/.dv dokázal rozehrát srdce ka/dcho / nas. 

/.enircl člověk. který b i l moudři nejenom jménem. 
Vejce, Uralu-

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
<rS 
f i 

í 

POZVANKA NA VÝSTAVU 
Junior klub Nu chmclmci zahájí 13 1990 v 1/.00 

výstavu kreseb a rylého kolorovaného papíru 
MICHALA MATZENAUERA. 
Výstava potrvá do 31.3.1990. 

VESELICE 
Vosolicc pro všechny dobrý lidi. kteří nikdy neslavili a slavit nebudou 

'VÍTĚZNÝ ÚNOR" proběhne v Uvaloch, v sále Sokolovny 24 2 v 18.00 
hodin za předběžné účasti těchto kapel 
Sanov A'A Pot 
Litinovej Pepa Taťka 
Rozmazané děti Vepřová pečínka, atd. 

NOC OSTRÝCH SRPŮ 
Hot Bolshevik (Holandsko) 
MCH Band 
Výrobní krása 
Echt! 

Velvet revival band 
Magor + striptýz 
Jim čert 

Lucerna. 25.2.1990, 20.4b hod 

UNDERGROUNDOVÝ KONCERT 
Dne 3.břozna se kona v hospodě ve Verncřovicich undergroundový 

koncert, jehož součásti bude i výstava Kdo můžete, přivezte vlastni věci 
(obrázky, (olky, plastiky a jiné) 
Spojení Vlakem do stanice tířozová u Broumova (na trati Choceň-
Náchod- Meziměstí) Ranni vlak na Prahu jede po 3 hodině, jinak je 
možnost spál přímo v sále. (Stíny podkrkonoší 
B tpunp^ ) . - -

E
IN

S
TU

R
ZE

N
D

E
 

N
EU

B
A

U
TE

N
 

sl
av

í 
de

se
t 

le
t 

E
in

st
ür

ze
nd

« 
N

eu
b

au
te

n
, 

In
d

u
st

ri
ál

-
ro

ok
ov

á 
sk

up
in

a 
z 

N
S

R
, 

kt
er

á 
by

la
 v

 
ro

ce
 1

98
7 

vy
h

o
št

ěn
á 

z 
če

sk
o

sl
o

ve
n

sk
a 

z 
M

ír
o

vé
h

o 
fe

st
iv

al
u 

v 
Lo

oh
ot

ín
é,

 s
la

ví
, 

st
ej

n
é 

ja
ko

 
V

O
K

N
O

, 
de

se
t 

le
t 

sv
é 

či
nn

os
tí.

 K
 z

m
ín

én
ém

u 
vý

ro
čí

 
vy

jd
e 

v 
17

.ó
ís

le
 V

O
K

N
A

 o
bs

áh
lý

 b
lo

k 
o 

hu
de

bn
í 

tv
o

rb
é 

té
o

h
to

 m
is

tr
ů 

in
d

u
st

ri
ál

u
. 


